[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ"
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КИЗЛЯРСКИЙ РАЙОН" РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
ОГРН 1110547000850 Тел 2-05-80, e-mail:kizlar_ruo@mail.ru
ИНН/КПП 0547008892/051701001
368830 г. Кизляр, ул. Советская, д. 13, гКизляр, Республика Дагестан.

[bookmark: _GoBack]«24» марта 2022 г.								№ 40-ОД

ПРИКАЗ

Об утверждении Плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального района «Кизлярский район»

Во исполнение приказа Минобрнауки РД от 08.12.2021 г. №05-02-708/21 «Об организации мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на территории Республики Дагестан, на 2021/2022 учебный год»
ПРИКАЗЫВАЮ:

[bookmark: _Hlk98848912]      	 1. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций муниципального района «Кизлярский район» (приложение).
2. Руководителям общеобразовательных организаций муниципального района «Кизлярский район»:
2.1 разработать и утвердить нормативную правовую документацию по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций муниципального района «Кизлярский район».
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника
МКУ «Управление образования»
МР «Кизлярский район»						            Д.М.Бабенко

Исп.
Шихабудинова И.К.
Приложение

                                                                                                     Утвержден
приказом  МКУ «Управление образования»
МР «Кизлярский район»
                                                                                от    ________  года №________

План
мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
МР «Кизлярский район» на 2021-2022г

	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	 ответственные

	1
	Разработка и утверждение муниципального  плана мероприятий направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2021/2022 учебный год.
	Декабрь 2021г
	УО

	2
	Разработка и принятие муниципальных и школьных  локальных актов по закреплению приоритетов, подходов, мониторингов, обеспечивающих реализацию плана мероприятий по формированию функциональной грамотности в 2021-2022учебном году.
	Декабрь 2021г.
	УО, ОО

	3
	Определение муниципального координатора по вопросам формирования и оценки функциональных грамотностей обучающихся (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление).
	Декабрь 2021
	УО

	4
	Согласование списка специалистов МКУ УО МР «Кизлярский район», ответственных за вопросы (мероприятия) по функциональной грамотности  в общеобразовательных учреждениях Кизлярского района.
	Декабрь 2021г.
	УО

	5
	 Проведение установочных методических совещаний  по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся с руководителями ШМО, заместителями по УВР.
	Январь 2022г
	УО, ОО

	6
	Проведение консультативных  мероприятий  для специалистов ОО , ответственных за вопросы формирования функциональной грамотности
	В течение года
	 УО

	7
	Организация участия руководящих и педагогических работников в федеральных, региональных семинарах, вебинарах  по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся  на платформах: «Институт стратегии развития образования Российской академии образования», «Академия Минпросвещения России».
	В течение года
	УО,ОО

	8
	Формирование перечня муниципальных опорных образовательных организаций по развитию функциональной грамотности (не менее 6 – по каждой из видов грамотности)
	Декабрь 2021г.
	УО

	9
	Формирование банка данных педагогов общеобразовательных учреждений, участвующих в формировании ФГ.
	 Январь 2022г
	УО, ОО

	10
	Обеспечение участия муниципальной методической команды и школьных координаторов в созданной региональной инфраструктурой для сетевого взаимодействия по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности педагогов и обучающихся
	 В течение года
	УО,ОО

	11
	Организация участия педагогов в курсах повышения квалификации по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся с учетом выявленных результатов диагностики
	В течение года
	УО,ОО

	12
	Организация изучения и разработа Рабочих программ учителей с использованием базовых моделей рабочих программ с ориентацией на новое поколение ФГОС НООО и ООО 2021года на 2022-2023год.
	В течение года
	УО,ОО

	13
	Организация работы по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»
	В течение года
	УО,ОО

	14
	Разработка программ внеурочной деятельности, обеспечивающих формирование и развитие читательской, математической, естественнонаучной, финансовой грамотности, глобальных компетенций, креативного мышления.
	В течение года
	УО,ОО

	15
	Обеспечение прохождения обучающимися 5-8 классов входной	диагностики на федеральной платформе РЭШ c целью определения уровня сформированной функциональных грамотностей
	 Февраль 2022г
	УО,ОО

	16
	Мониторинг регистрации педагогов и обучающихся на федеральной платформе РЭШ
	В течение года
	УО,ОО

	17
	Проведение  недель функциональной грамотности в общеобразовательных учреждениях по направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая грамотность, креативное мышление, глобальные компетенции
	В течение года
	УО,ОО

	18
	Обобщение и трансляция практик, показавших лучшие результаты в мониторинге ФГ.
	В течение года
	УО,ОО

	19
	 Мониторинг размещения на информационных ресурсах ОО актуальных материалов, связанных с проведением внешних оценочных процедур формирования ФГ.
	В течение года
	УО,ОО

	20
	Организация информационно - разъяснительной работы с родителями, представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам функциональной грамотности.
	В течение года
	УО,ОО

	21
	Организация психолого - педагогического сопровождения педагогов по выявлению профессиональных дефицитов и ликвидации проблемных зон по формированию и оценке функциональной грамотности
	В течение года
	УО,ОО

	22
	Анализ эффективности реализации плана мероприятий по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	В течение года
	УО,ОО

	23
	Участие обучающихся школ в конкурсах, олимпиадах различного уровня по развитию функциональной грамотности разных возрастных групп под руководством педагогов
	В течение года
	УО,ОО

	24
	Информационно-просветительская	 работа освещение в средствах массовой информации хода реализации  комплекса мероприятий	по вопросам функциональной грамотности и его результатов
	В течение года
	УО,ОО

image1.png